

Kelewis, Karaliaucziuje
kas Utarninką išbūdams,
kastoj, ant bile kotio Pusto
apfeliotas, su Pustpinin-
geis ant Vertainio Metu
4 Sgr. 9 Pf.

Kelewis

is

Apšalinā Štatimā i Ke-
lewi kšttoj po 2 Sgr. uz
tožng, smulkeis kšttais
išbrukawotg Ellē. Oro-
matas reit šen atrašyti:
Worder-Rossgarten
N 5.

Karaliaucziaus Broliams Pietuwinkams Žinēs parnešgās.

Nro. 50.

Karaliaucziuje, 10. Oktoberi

1870.

Dufawimai.

Mes dėkawojam tau, Dieve. Mes dėkawojam
tau ir apšatom tawo Strebuklus, kad tawo Wardas
taip arti yra. Neša tu sawo Gziesu teisiey subyjti,
kad Žeme dreba ir wisi, kurie ant jōs gymena, ale
tu laikat jōs Stulpus. Už tariaw Gyrpelniams:
nešigirkite taip! ir Diewo nesibijautiemsiems: ne nu-
sitikkit ant sawo Maciēs! Neša Diewas yra Sudzia,
kursai ši pažemin ir aną iškēl. Pons Diews tur
Kupką Kanroje, pripiltą driutu Wynu, bet Piktieje
wisi tur gerti ir Mēles išbaigti. Bet aš Wiešpaties
Szlowę apšakysiu amžinay ir liaupsisiu Diewą Jofubo.
Amen. Ps. 75.

Apie Sztrasburkį.

Musiškietei yra i Sztrasburkį itraukę budami ten
tūjau Baznyčią atlanę, Ponui Diewui už Per-
galėjimą. Garbę dūti. Francuzū Gendrolius Uchriš,
andš Festungōs Kamandantas, Festungą Musiškiam
padawe matydamš, kad jis toliaus ne galis laikytis.
Musū Kanules buvo Szancūse tokią didelę Spragą
išgriowusios o musū Žalnieriei šale tōs Spragōs
Szancgrabę Žemėmis pripildę ir wislab taip itaise, kad
jie dabar weik butu galeję i Festungą su Umaru
išwērštī. Ale Gendrolius Uchrišis daugiaus, Krauso
nūprosnay pralieti ne norėdamš apšieme dabar jau su
Geru pasidūti. Festungōs Bizatsungas parėjo i Gi-
fangus, ale tie jū Uficierai, kurie kaip su Prysiega ir
su Pasirahymu sawo Wardo pasizadėjo, kad jie šime
Kare pries mus ne karaušę, gawo walnay sawo Keliu
eiti. Kofie 500 Uficierū šita Pasizadėjimą dawe;
kofš Szintis taip pasirahyti ne norincziū ejo i Gifan-
gus. 1070 Kanuliū, 2 Millijonā Frankū ir wisofios
kitōs Gerybēs ipūle i Musiškū Rankas. Tai buvo
pasididziujantiemsiems Francuzams ogi ir prastiemsiems
Žalnieriams didēy šlaudu, kad jie dabar iš Festungōs
ištraukdami turėjo sawo Ginklus padėti. Daug jū
smoge sawo Giwēras i Upę, daug sumuše jeses prie
Akmeniū Ulycziose, daug išėjo iš Miesto ant Gen-
broliaus Uchrišio darydami, buk jis jū Išdawēju pastojēs,
fitti Dantimis grēždami, fitti apšaparūdami. Musiškū

Gendrolius v. Werder aniems iš Miesto ištraukiant
jiems priesais atjojēs nū Arkljo nušoko ir jūs su
žalnieriška Garbe pasweikino. Bet Mieste radosi wienu
Pustyne padaryta. Daugybe Butū nudegustu ir su-
griantū. Ogi Miesto Žmonēs ne buvo ney sawo
Lawonus kaip pūlas palaidoti galeję. Kapinēs randas
lauke Miesto, ant kuriū dēl musū Kulktū ne buvo galima
išeiti, ir todēl turėjo Žmonēs Lawonus bile kur Miesto
Uzkampjūse palaidoti. Sztrasburgiškū Beda apgailētina,
ogi ir wisur Wokietijoj dabar Dowanū aniems Žmonēmš
ant Pagalbōs renkama. Musū Wiešpatš Karalius
patšai yra ant to 5000 Dol. padowanuojēs, Karaliene
1000, pasizadėdawa, kad ji potam dar daugiaus dūšenti.
Karaliuniene taipojau 1000 Dol. O Berlyniškis
Magistrots yra iš Miesto Wietininkū (Stadtverordneten)
Palwelhjimo iššiprašēs, Sztrasburgiškiam iš Miesto
Kasēs 20 Tufstancziū Doleriū padowanūti. Szitaipo
musū Macmingumas Sztrasburkio Szancus laimējēs,
o Sztrasburgiškū Szirdis musū Meile turēs pergalėti.
Bet Pakaju padarius Sztrasburkis musū Žemei turēs
priklausyti.

Wisolia Žinia.

— Musū aukštasis Karaliunas yra Apšahymą
išleidēs, kad wisa Wokietija draug su Prusija, kaip ji
šime Kare ant Rowōs pries Neprietelius i Wiennybę
sustojusi, taip ir ant Pasalpōs tujū waringūjū Našliū
bey Siratū, kuriū Aprupintojei ar Kare pasilikę, ar
per Karą biedningi pastoję, i Wiennybę susidraugawotu,
wisur ant Kiemū ir Miestūse tam Dalykui i Draugystēs
sustodami.

— Prieteliei atšimis, kad Gendrolius Ma-
Mahon Biogaryje prie Miesto Szalong, ant Buse
Kelio tarp Mets bey Paryzo gulinczio, sawo Waistg
rinko ir taise. Musū Waistams ezion prišartinant
buwo Francuzai taip greitay iš to ištraukę, kad jie sawo
Szietras ir daug kitū Gerybjū drauge imti ne galėdami
ezion wislab palikti turėjo. Biogaris pilns gulėjo Skal-
biniū, Drabuziū, Kurpjū, Sopagū ir kas tam lygu Uly-
cziose ant Žemēs Kryžiū Kryzieis sumestū. Bet Francuzū
Wyresniejie ne welydami, kad tos Gerybēs Musiškiam
tektu, tay jie anq Biogari dawe uždegti ir wislab tame

subdegino. Bet kadangi anš Rogaris dibelis, manding Borą Myliū ilgs ir Mylę platus buwo, tay Ugnis tame ir bais dibele pastojo ir auffsay i Padanges isfikle.

— Musifiklei Zalnieriei yra sawo Gromatose atfiktortinay pasafoje, kad Francuzū Givėros labay gėros esancios ir sawo Kuskas bais toli lalinancios; ale kožnas ir wis tam priveda: Mums tai dibey geray, kad Francuzai hanti ne mok, kadangi jie ne celiūja arba ne miernja, bet tikt wis ant Klmonės hauja. Kaip weik mes jiems tikt ant 600 Zingsniū prisiartine, tay mes laimejė; tada jie tur ar pulki ar bėgti.

— Francuzijės Ministerija yra weik po Karo Briesakymo sawo Parako Popostus perziuredama israbust, kad Baczoje Parako Wietoj sugriustū arba sutritū malkintū Angliū bey Dalkiū rados, o Daugybe Bairunū buwo Smiltinis pripiodyos. Ogi ir heip daug Prigawimū prie Ciecorystės Randos užeinama. Ale jut toks pais Pons, tokie ir jo Tarnai.

— Sugautasis Ciecorius Napoleons Pilyje Wilhelms hōhe hale Miesto Kassel elgias ne kaip Gifangininkis, bet tarfi dar Paryzo Mieste sawo Szloweje budams. Jis prie sawes tur daug Gendrolitū ir Daugybe Tarnū, o ir puikiū, Aukstu isdbaintū Karētū. Jisai buwo is Francuzijės 85 Arklis atfigabenes, ale tū jis gera Skaitliū jau pardawes. Borą Sytiū jis aplintuy pasiwazinebams dibelę Szlowe kele. Jis waziawo sawo puikliaustame Wezime, i kuri jis buwo 3 sawo aukšciausiuju Gendrolitū isfodines, su 6 ar 8 Arkliais, keli raiti Tarnai, puikley isrodyti, jojo pirm Wezimo, kiti pastuy. Ale Kaseliskiams Zmonems tai ne pamėgo. Jie pradėjo pykintis ir pistas Kalbas pries toki Pasielgima kalbėti, o ir wisofiose Wokietijės Ceitungose radosi Lindymu, kad toksai Didystės Wedimas tokiam Gifangininkui ne pritinkas, kursai tiek tulės Bedos ir tiek tulū Zawinimū kaltas pasidares. Toktai Napoleons, kaip rodos, bus patyres. Jis dabar Zmonems ne taip daug rodos, kaip pirm to, ogi rasi jis ir todel Daugumą sawo Arklis pardawes.

— Sziczion Karaliauczlije Gifanguse stowintiemsiems Francuziskiemsiems Oficierams yra Wale dūta, toki fitą Wokietijės Miestą saw i Burwi pasifkirti. Sakoma, kad 60 ir nori is sziczion atstoti, prisibijodami, kad jiems Ziema sziczion per halta pastosenti.

— Francuzai hime Kare isfirodo kaip tikri Neswanteliei ir nelemi pus-zwieriski Begedziei. Prie Festungos Marjal jie howe ant musū Parlamentiero, kursai buwo i Festungą nusistatas, Derejimą prisiulyti. Jis dar ne toli nū Festungos atstojes budams gawo Szwi iszpakalio, kad jis sukrito. Francuzai hando ant Daktarū bey Ligon-nesėjū, kurie ne tikt surony-

tiemsiems Musifikiams, bet ir Francuzams Musyje ant Pagalbos pareit; jie susaude ir uzdege Karui prafidedant ant musū Buses užeje prufiskaji Miestą Saarbrück; jie susaude is Festungos Sztrassburg ne toli antroj Busej Kubezians gulintiji Badū Mieseli Kehl ir kas tam lygu. Wislab tai yra wisay pries heip paprastaji Karo Budą, bet mums is wiso to regima, kaip mums butu eje, kad Francuzai butu gawę musū Zeme sawo Waifkats aptwinti. Mes už tą Malong, su kuria mus Pons Diems nū tōs Bjaurybės apsaugojes, Diemui ne gana galim uzdekawoti. Ogi ir tai dar apie Francuzus pasafajoma, kad tarp jų fiokie, tai esti, nezalnieriski Zmones, ant Laukū Burai, arba Mieslūje Birgeliei ant musū Zalnieriū is Pasalū howe. Bet musū Wicspats Karalius yra i Francuziję itraukdams tą Apfalomą dawes, o wisur tur tikt musū Waifkai itrause, hitas Apfalymas hen ir ten prie Butū prikalamas arba prilipinams: kad, kurs tai daryses, buses Smercziū korawotas. O todel tape jau atfiktortinay tenay keli tokie Nelemteliei nusanti.

— Wisas Swietas is to dywyjas, kad tarp musū Wokieztū Ziuponiū, ypaczey Pradzioj tokiū rados, kurios sugautiemsiems Francuzams beje ir patiems Turfams bey Swawams pasiprocewojo kiel tikt imanydamos wisofiq Meilę isrodyti, jūš wisofieis Stanumynais atgawinti ir kas tam lygu. Ale musū pacziū Karewju jos uzmiršo, tie joms ne rupėjo. Tai Baityste ir Gėda. Beje sugautasius Neprietelius ne reik bedawoti, ogi kad Reikals jūš ir helpti, tacziau ne ypatiska Meilę didzio Pasimėgimo isrodyti. Ogi Francuziskieje Gifangininkai jut gawn kas jiems privalu. Kas hitos Moteres tikt ant Musū Wietos butu stowėjusios ir macziusios, kaip ten musū Brolei musū Neprieteliū subedawojami; kad jos atsimintu, kaip bjauriey Francuzai pries Musifikius pasielgia, kur jiems tikt Proga gadyjas; kad Francuzai tikt butu Walės gawę ant musū Zemės uztwiti ir pagal sawo Paproti musū Zmones bedawoti, Moteres gwoltawoti, tay jos pries tūsius sawo n'ismintingaję Meilę taip neswanficy n'isrodytu ir weikiaus tūsius atgawinti pasiprocewotu, kurie už Dewiskę lowodami mus is musū Neprieteliū Rankū isgelbeje.

Szwieziausioji Zinia.

Pietnyczioj 7taji Oktoberi po Pietū ant Ziegoriaus dwiejū Francuzai jau wēl bande is Festungos Metis wisotena ant keliū Wietū ispuhdami laukan isfiwertsi. Musis truko iki i Nakti. Galiausei jie wēl turėjo 2500 Wyrū prapuldami i Festungą atgal trauktis.